prestações de serviços realizadas no estabelecimento em cada período, calculando-se a multa sobre o valor das
operações ou prestações omitidas ou sobre o valor das divergências, conforme o caso.

O autuado entende que o valor da multa está equivocado, pois o valor das operações de saídas realizadas no
estabelecimento no exercício de 2007 foi de R$ 687.937,40 (seiscentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta e
sete reais e quarenta centavos), portanto, a multa a ser aplicada fica limitada a R$ 6.879,37 (seis mil oitocentos
e setenta e nove reais e trinta e sete centavos).

O autuante considera devida a exigência da multa, diante das recorrentes solicitações não atendidas pelo
contribuinte, com omissão e incorreções de informações fiscais obrigatórias, mas acata as alegações da defesa
quanto ao cálculo do valor da multa, considerando que o correto é tomar como base de cálculo o montante das